PAGE

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29  » августа   2012года                                                                              № 455/1
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Противодействие терроризму и экстремизму на

территории Кадыйского муниципального района

Костромской области на 2013-2015 годы».

В целях повышения эффективности работы по профилактике, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, координации организационных мероприятий противодействия, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кадыйского муниципального района Костромской области,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу Кадыйского муниципального района «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Кадыйского муниципального района Костромской области на 2013-2015 годы» (далее - Программа).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кадыйского муниципального  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации
Кадыйского муниципального района                                                      И.Н. Сиротин

      Приложение
      к постановлению
администрации Кадыйского
муниципального района

                                                                                                                            от 29 августа2012г.№455/1
	 Муниципальная целевая программа

«Противодействие терроризму и экстремизму на территории  Кадыйского

муниципального района Костромской области на 2013-2015 годы»

1. Паспорт Программы

Наименование

Программы

Муниципальная целевая программа «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Кадыйского муниципального района Костромской области на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

Основание для разработки Программы

Решение антитеррористической комиссии Кадыйского муниципального района (протокол № 5/6 от 13 августа 2012 года).

Муниципальный заказчик  Программы

Администрация Кадыйского муниципального района

Основные разработчики Программы

Отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе, отдел образования администрации Кадыйского муниципального района, отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района, ОП №10 МО МВД России «Макарьевский» (по согласованию)

Основные цели и задачи Программы

Своевременное выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, минимизация и ликвидация возможных их проявлений посредством совершенствования координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Кадыйского муниципального района и органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района.

Сроки реализации Программы

2013-2015 годы

Исполнители

основных мероприятий Программы

     Администрация  Кадыйского муниципального района Костромской области. Антитеррористическая комиссия Кадыйского муниципального района.

    Отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Кадыйского муниципального района.

    Отдел образования администрации Кадыйского муниципального района.
    Отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Кадыйского муниципального района.

    ОП №10 МО МВД России «Макарьевский» (по согласованию).
Объемы и источники финансирования Программы, тыс. руб.

Источники финансирования

Годы

Итого по  Программе

2013

2014

2015
Бюджет Кадыйского муниципального района

333,6
305,0
40,0
678,6
Система организации контроля исполнения Программы

Контроль реализации Программы осуществляет антитеррористическая комиссия (АТК) Кадыйского муниципального района

Управление реализацией Программы и обеспечение взаимодействия работы исполнителей программных мероприятий  осуществляет отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Кадыйского муниципального района.

Ежегодно до 15 декабря текущего года исполнители Программы представляют в отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Кадыйского муниципального района информацию о ходе реализации Программы

2. Текст Программы

2.1. Содержание проблемы

            На территории Кадыйского муниципального района Костромской области система организации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Костромской области и органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий возможных их проявлений осуществляется антитеррористической комиссией Кадыйского муниципального района (АТК).
            Деятельность антитеррористической комиссии Кадыйского муниципального района проводится в соответствии с утвержденным годовым планом мероприятий комиссии. В рамках деятельности антитеррористической комиссии проводится комплекс мероприятий, направленных на усиление антитеррористической защищенности наиболее важных объектов и населения Кадыйского муниципального района.

             Наряду с ежегодными планами работы антитеррористической комиссии в период с 2009 по 2012 годы разрабатывались и выполнялись Планы мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на территории Кадыйского муниципального района.

              В целом организация работы всех звеньев антитеррористической деятельности на территории  района в сфере профилактики терроризма позволяет сделать вывод о стабильности ситуации в сфере профилактики терроризма и ее подконтрольности, а также способности своевременного реагирования имеющихся сил и средств на возможные негативные проявления.

        Разработка и принятие Программы противодействия терроризму и экстремизму в Кадыйском муниципальном  районе на 2013 - 2015 годы обусловлены необходимостью дальнейшей интеграции усилий территориальных органов федеральных органов, органов исполнительной власти Костромской области, органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района в сфере противодействия терроризму и экстремизму, повышения уровня координации их деятельности и осуществления постоянного взаимодействия в вопросах подготовки и реализации, эффективных мер по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечения готовности сил и средств к ситуационному реагированию на возникающие террористические угрозы, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, выявления и снижения негативного влияния условий и факторов, способствующих возникновению проявлений терроризма и экстремизма.

        В отличие от ранее принимаемых Планов, Программа по противодействию терроризму и экстремизму включает раздел «Мероприятия антитеррористической защищённости и технической укреплённости объектов с массовым пребыванием людей». В данный раздел включены школы, дошкольные, культурно-спортивные учреждения района.  Программные мероприятия данного раздела будут финансироваться за счёт бюджета  Кадыйского муниципального района.

2.2. Цель и задачи Программы

Основной  целью Программы является повышение эффективности работы  по профилактике, выявлении и устранении причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, минимизация и ликвидация возможных их проявлений в т.ч.:

- сосредоточение всех имеющихся сил и средств правоохранительных  органов, органов местного самоуправления  на борьбе  с террористической угрозой, преступлениями экстремистской направленности;

- координация организационных мероприятий, научно-методическое, информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма;

- финансирование мероприятий антитеррористической защищённости и технической укреплённости объектов с массовым пребыванием людей.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- улучшение межведомственного взаимодействия правоохранительных органов, органов местного самоуправления  и общественности в сфере профилактики терроризма, экстремизма, ликвидации и минимизации возможных их проявлений;

- формирование позитивного общественного мнения об антитеррористической деятельности администрации района, о правоохранительной системе и результатах ее деятельности;

- совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма.

2.3. Сроки реализации Программы

Действие Программы предусмотрено на 2013 – 2015 годы.

В течение этого периода необходимо продолжить совершенствовать координацию деятельности и повышение эффективности взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Костромской области и органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района, других институтов гражданского общества в целях достижения согласованности действий в сфере профилактики терроризма, ликвидации и минимизации его последствий.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Комплексное управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик –  администрация Кадыйского муниципального района.

Отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Кадыйского муниципального района:

- несет ответственность за управление реализацией Программы, обеспечение  взаимодействия работы исполнителей программных мероприятий;

- проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и на весь период реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет антитеррористическая комиссия Кадыйского муниципального района (АТК).

АТК определяет формы и методы управления реализацией Программы, осуществляет проверки хода выполнения программных мероприятий,  качество их исполнения и соблюдение сроков реализации.

Ежегодно в установленном порядке в срок до 15 декабря текущего года исполнители основных мероприятий представляют в отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Кадыйского муниципального района сводные отчеты о результатах выполнения Программы.

Исполнители мероприятий Программы ответственны за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых финансовых средств.

2.5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий изложена в приложении 1 к настоящей Программе. В целях реализации Программы ответственным исполнителем мероприятия признается орган (организация), стоящий первым в списке  исполнителей соответствующего мероприятия. Прочие исполнители признаются соисполнителями и оказывают информационную, методическую, техническую и консультативную помощь ответственному исполнителю.

2.6. Ресурсное обеспечение Программы

Программные мероприятия финансируются за счет средств бюджета Кадыйского муниципального района.

            Общая сумма финансирования по данной Программе составляет на 2013-2015 годы  678,6  тыс. рублей.

2.7.Индикаторы и конечные результаты реализации Программы

2.7.1. Количество объектов, на которых будут проведены мероприятия технической укреплённости в период действия Программы (12ед.) по отношению к необходимому заявленному количеству (12ед.), что позволит значительно повысить уровень  технической укреплённости объектов с массовым пребыванием людей.
2.7.2. Обеспечение готовности оперативной группы Кадыйского муниципального района к проведению первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов на территории района.

2.7.3.  Информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма.

2.7.4. Поддержание стабильности обстановки на территории Кадыйского муниципального района, повышение уровня спокойствия населения, уменьшение социальной напряжённости.

2.8. Система организации контроля  исполнения Программы

Контроль исполнения Программы осуществляет антитеррористическая комиссия Кадыйского муниципального района.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

                            Приложение 1

                                                                    к муниципальной целевой программе

                                                                                           «Противодействие терроризму и экстремизму
на территории Кадыйского муниципального района
                                                                           Костромской области на 2013-2015 годы»

                                                     от 29 августа2012 г. № 455/1
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки   исполнения
	Исполнители мероприятий
	Объемы финансирования тыс. руб.

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Всего

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Уточнение  и корректировка состава   антитеррористической комиссии (далее АТК)
	При изменении кадрового состава
	 Секретарь АТК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Утверждение      отчёта     о      деятельности антитеррористической                     комиссии Кадыйского муниципального района за  год и утверждение плана работы АТК на последующий год
	Ежегодно.

Декабрь месяц т.г.
	Секретарь АТК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Разработка       мер       антитеррористической защищенности, минимизации и ликвидации последствий        возможных        проявлений терроризма и экстремизма образовательных учреждений Кадыйского муниципального района.
	Апрель

2013 г.
	Отдел образования
	 0,0
	0,0
	00,0
	0,0

	1.4
	Разработка       мер       антитеррористической защищенности, минимизации и ликвидации последствий        возможных        проявлений терроризма    и    экстремизма    учреждений здравоохранения Кадыйского муниципального района.
	Апрель

2013 г.
	ОГБУЗ «Кадыйская РБ»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Разработка      мер      антитеррористической защищенности, минимизации к ликвидации последствий       возможных       проявлений терроризма     и     экстремизма     объектов социально-культурной сферы Кадыйского муниципального района.
	Апрель

2013 г.
	отдел по делам культуры, туризма, молодежи и спорта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Научно-методическое, информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	2.1.
	Участие   в   проведении   мониторинга   на территории         района         о         степени вовлеченности           учащихся            школ района     в      религиозные      объединения деструктивного характера

	В течение 2013-2015 г.г.
	Отдел образования
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Проведении   на   территории района     социологических     исследований среди     общественных     и     религиозных объединений    и    организаций    с    целью выявления         причин и           условий возникновения проявлений национальной и религиозной нетерпимости
	В течение 2013-2015 г.г.
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Разработка и направление в образовательные учреждения района методических рекомендаций по действиям преподавательского состава и учащихся при возникновении угрозы совершения террористического акта.
	1 полугодие 2013 года
	ОП №10 МО МВД России «Макарьевский»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.
	Участие         в         подготовке         анализа политических и социально-экономических процессов в Кадыйском муниципальном  районе, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия       терроризму            и экстремизму
	В течение 2013-2015 г.г.
	Члены АТК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5.
	Организационно-методическое сопровождение деятельности органов местного самоуправления Кадыйского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по информационному противодействию терроризму и экстремизму в Кадыйском муниципальном районе. Формирование позитивного общественного мнения о направлениях и результатах антитеррористической деятельности
	В течение 2013-2015 г.г.
	отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Профилактические мероприятия

	3.1.
	Организация     и     проведение     проверок состояния                     антитеррористической защищенности      потенциально       опасных объектов,   расположенных   на   территории района.
	Ежегодно по плану основных мероприятий ГОЧС и ОПБ
	Рабочая группа АТК
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Организация и проведение проверок антитеррористической защищенности спортивно-развлекательных объектов с массовым пребыванием граждан.
	 Ежегодно по плану основных мероприятий ГОЧС и ОПБ
	Рабочая группа АТК
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3.
	Организация    проведения    с    учащимися образовательных    учреждений    бесед    по вопросам   ответственности   за   совершение анонимных телефонных звонков с угрозами террористического    характера,     а     также экстремистских действий
	По отдельному плану

	Отдел образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	Проведение проверки антитеррористической безопасности мест летнего отдыха детей.
	Ежегодно. Май м-ц
	Рабочая группа АТК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.5.
	Проведение и участие в ежеквартальных тренировках оперативной группы Кадыйского муниципального района, антитеррористической комиссии, формирований постоянной готовности в соответствии с Планом первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов на территории Кадыйского муниципального района Костромской области.
	Ежеквартально по Плану ПМ
	ОП №10 МО МВД России «Макарьевский»

 Члены АТК
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.7.
	Выполнение мероприятий по выявлению и постановке на профилактический учёт лиц, входящих в неформальные объединения экстремистской направленности с последующим принятием мер по предупреждению противоправных действий с их стороны.
	В течение 2013-2015 г.г.

	ОП №10 МО МВД России «Макарьевский»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Мероприятия антитеррористической защищённости и технической укреплённости объектов с массовым пребыванием людей

	4.1
	Ремонт ограждения территории:

МКОУ Кадыйская СОШ
МКОУ Дубковская ООШ

МКОУ Чернышевская СОШ

МКОУ Вёшкинская ООШ

МКОУ Завражная СОШ

МКОУЕкатеринкинская СОШ
	В течение 2013-2015 г.г.
	Отдел

образования

	150,0

50,0
	80,0

40,0

80,0
	40,0
	150,0

50,0

80,0

40,0

80,0

40,0

	4.2.
	Установка кнопки экстренного вызова полиции (КЭВП):

Детский сад №1 п. Кадый
МКОУ Чернышевская СОШ

МКОУ Кадыйская СОШ

Детский сад №3 п. Кадый

МКОУ Завражная СОШ

МКОУ Вешкинская ООШ
	В течение 2013-2015 г.г.
	Отдел

образования

	33,4
66,8

33,4

	35,0

35,0

35,0

	33,4
35,0

66,8

33,4

35,0

35,0

	                 ИТОГО по Программе
	333,6
	305,0
	40,0
	678,6